PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAL:JNA DO SUL
ESTADO DO PARANA.
Avenida Brasil, n° 883 — Caixa Postal: 01 — Telefax: (044) 3436-1087
CNPJ: 75.458.836/0001-33
E-mail: pmis@vsp.com.br
CEP: 87980-000 - Itatina do Sul — Estado do Parana.

OFICIO N°. 026/2019- AJ/PM/IS
ASSUNTO: ENCAMINHAMENTO DO ANTEPROJETO DE LEI N° 015/2019

Excelentissimo Senhor Presidente:

Vimos com o pundonor de que é merecedora esta Excelsa Corte Legislativa, através do
presente, para encaminhar & Vossa Exceléncia o ANTEPROJETO DE LEI N°. 015/2019, que busca
Autorizagdo do Poder Executivo Municipal em abertura de crédito adicional suplementar por Superavit
Financeiro de Recursos Vinculados na LOA — Lei Org¢amentéria Anual n® 1.275/2018, e sobre a alteragdo
da meta de trabalho na Lei Municipal n® 1.216/2017 do PPA 2018 a 2021, e na LDO - Lei de Diretrizes

Orgamentérias - Lei Municipal n® 1.250/2018, e d4 outras providéncias.

Solicitamos que a apreciagdo e a deliberagdo do referido Anteprojeto de Lei, seja em
CARATER DE URGENCIA, visto a importéncia e a necessidade que exige a matéria, estando de acordo
com o Artigo 55, I, “g” ¢/c com o Artigo 167, I e os Artigos 46, Inciso IV c/c o Artigo 50 da Lei Organica

Municipal, para atender as necessidades da administragdo e os anseios de nossa ordeira populagio.

Contando com o beneplacito e o elevado descortino legislativo e administrativo de V. Ex®
e dos demais Edis que compdem esta Egrégia Casa de Leis, os quais jamais mediram esforgos para o bem

de nossa administrag3o, aproveitamos o azo para reiterar nossos efusivos protestos de respeitos.
Itatina do Sul (PR), 16 de maio de 2019.

Atenciosamente,

EVANDRO MARCELO DA SILVA

Prefeito Municipal

EXCELENTISSIMO SENHOR

CELSO LEITE .

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
ITAUNA DO SUL - ESTADO DO PARANA

Avenida Brasil, n® 883 - CEP: 87980-000
Telefax: (44) 3436-1087 / www . itaunadosul.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAl:JNA DO SUL
ESTADO DO PARANA.
Avenida Brasil, n° 883 — Caixa Postal: 01 — Telefax: (044) 3436-1087
CNPJ: 75.458.836/0001-33
E-mail: pmis@vsp.com.br
CEP: 87980-000 - Itatina do Sul - Estado do Parana.

MENSAGEM
Anexa ao Anteprojeto de Lei n® 015/2019

Senhor Presidente,

Encaminhamos & apreciagfio desta CAmara Municipal, o Anteprojeto de Lei
n°. 015/2019, em CARATER DE URGENCIA, tendo em vista que o recurso ja estd em
conta bancdria e serd aplicado conforme plano de aplicagio Assistencial Social o projeto
apresentado traz a seguinte sumula: Dispde sobre Autorizagdo do Poder Executivo
Municipal em abertura de crédito adicional suplementar por Superavit Financeiro de
Recursos Vinculados na LOA — Lei Orcamentéria Anual n° 1.275/201 8, e sobre a alteragio
da meta de trabalho na Lei Municipal n° 1.216/2017 do PPA 2018 a 2021, e na LDO — Lei
de Diretrizes Orgamentdrias - Lei Municipal n® 1.250/201 8, e déd outras providéncias.

Para a realizagfo da Abertura Credito Adicional Suplementar por Superavit
Financeiro de Recursos Vinculados no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais),

contabilizados nas dotagdes orgamentarias, a qual esta devidamente discriminada neste
Projeto de Lei objeto de vossa apreciagao.

Na certeza de podermos contar com o apoio e a aprovagdo dos nobres
vereadores, aproveitamos para reiterar votos de estima e consideragdo.

Pago Municipal, Gabinete do Prefeito Municipal de Itauna do Sul, Estado do Paran4, aos
dezesseis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove (16/05/2019).

Y S

EVANDRO MARCELO DA SILVA
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITA(JNA DO suUL
ESTADO DO PARANA.
Avenida Brasil, n° 883 - Caixa Postal: 01 - Telefax: (044) 3436-1087
CNPJ: 75.458.836/0001-33
E-mail: pmis@vsp.com.br
CEP: 87980-000 - Itatina do Sul - Estado do Parana.

ANTEPROJETO DE LEI N° 015/2019
De 16 de maio de 20109.

SUMULA:- Dispde sobre Autorizagdo do  Poder
Executivo Municipal em abertura de crédito
adicional  suplementar por  Superavit
Financeiro de Recursos Vinculados na LOA -
Lei Orgamentdria Anual no 1.275/2018, e
sobre a alteragdo da meta de trabalho na
Lei Municipal no 1.216/2017 do PPA 2018 a
2021, e na LDO - |Leij de Diretrizes
Orcamentdrias -  Lej Municipal  no©
1.250/2018, e d& outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAUNA DO SUL, ESTADO DO PARANA,
EVANDRO MARCELO DA SILVA, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS,

SUBMETE A CONSIDERAGAO DA CAMARA MUNICIPAL, O SEGUINTE
PROJETO DE LEI:

Art. 1° - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no or¢amento-
programa do municipio de Itauna do Sul, Estado do Parand, para o exercicio de 2019,
um Crédito Adicional Suplementar por Superdvit Financeiro de Recursos Vinculados no
valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais) na seguinte dotagio:

08000:- SECRETARIA ESPECIAL DE BEM ESTAR SOCIAL
08001:- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08001:08244.00092.092 — Gestio do Programa FEAS Incentivo 4
400000:- DESPESAS DE CAPITAL

440000:- INVESTIMENTOS

449000:- APLICACOES DIRETAS

449052:- Equipamentos e Material Permanente (Ficha 481)...................... R$ 50.000.,00
FONTE: 00786- FEAS Incentivo 5

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR................... R$ 50.000,00

Art. 2° - Para utilizagdo do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto
no artigo 1° desta Lei, serdo utilizados os recursos provenientes do Superavit Financeiro

Recursos Vinculados no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais), proveniente da
seguinte fonte:

FONTE: 00786— FEAS INCENTIVO 5 . RS 50.000,00

Vi



PREFEITURA MUNICIPAL DE lTAl:JNA DO SUL
ESTADO DO PARANA.
Avenida Brasil, n° 883 - Caixa Postal: 01 — Telefax: (044) 3436-1087
CNPJ: 75.458.836/0001-33
E-mail: pmis@vsp.com.br
CEP: 87980-000 - Itatina do Sul - Estado do Parana.

Art. 3° - Sejam realizadas as modificagdes orgamentarias, conforme
descritas nos artigos 1° e 2° desta Lei, estio previstas no artigo 5° paragrafo § 1° da Lei
n° 1275/2018, as alteragdes abrangera o PPA — Plano Plurianual, instituido pela Lei N°
1216/2017 com vigéncia nos exercicios de 2018 a 2021, e, na LDO- Lei de Diretrizes

Orgamentdrias, instituida pela Lei municipal N° 1250/2018 com vigéncia para o
exercicio de 2019.

Art. 4° - Esta Lei, entrar4 em vigor na data de sua publicagdo, revogando-
se as disposi¢des em contrario.

Pago Municipal, Gabinete do Prefeito Municipal de Itatna do Sul, Estado do Parana,
aos dezesseis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove (16/05/2019).

4’) »
EVANDéO MARCELO DA SILVA

Prefeito Municipal



PODER LEGISLATIVO

ITAUNA DO SUL
ESTADO DO PARANA

AV BRASIL, 883 CEP 87980-000 FONE 3436-1659

ITAUNA DO SUL -  PARANA

PARECER JURIDICO

ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR — SUPERAVIT FINANCEIRO — REQUISITOS
LEGAIS — PRESENTES — LEGALIDADE — CONSTITUCIONALIDADE — PRESENTES — REGIME DE

. URGENCIA - VIABILIDADE

| RELATORIO

Trata-se de projeto de lei n° 015/2019 de autoria do Chefe do Poder’ Executivo
Municipal visando a autorizagdo da abertura de crédito adicional suplementar por superavit

~. financeiro de recursos vinculados na LOA e consequente alteragao das Leis Municipais n°

1.216/2017; 1.250/2018.
E o breve relatério.
Il FUNDAMENTACAO

O orgamento publico é regido por diversos principios, dentre eles o principio da
universalidade que estabelece a necessidade de todas as receitas e despesas estarem previstas
na LOA. Trata-se, nas palavras de José Afonso da Silva, do “ principio do or¢camento global”.

Ademais ha o principio da unidade, genericamente contemplado no artigo 2° da Lei

~. n°4.320/1964, cujo caput determina:

Art. 2°. A Lei do Orgamento contera a discriminagdo da receita e despesa de forma
a evidenciar a politica econémica financeira e o programa de trabalho do Governo, obedecidos
os principios da unidade, universalidade e anualidade.

A disciplina normativa dos créditos adicionais esta prevista nos artigos 40 a 46 da
Lei n° 4.320/1964. Segundo a definicdo estabelecida no artigo 40, os créditos adicionais sdo
autorizacbes de despesas ndo computadas no orgamento ou dotadas de forma insuficiente.

Ha trés modalidades de créditos adicionais: os créditos suplementares, os créditos
_especiais e os créditos extraordinarios. A diferenca entre eles estd na sua motivacao.

Os créditos suplementares caracterizam-se por serem destinados ao reforgo de
dotagdo orgamentdria ja existente, ou seja, houve previsao da despesa no orgamento, mas no
curso da execugdo orcamentdria a referida previsaio mostrou-se insuficiente para realizar as
despesas necessarias.

Os créditos especiais, por sua vez, assim como os créditos extraordinarios
caracterizam-se pelo fato de as despesas que devem ser autorizadas ndo estarem previamente
previstas no orcamento municipal. Os créditos especiais sao destinados a atender quaisquer
despesas para as quais nao haja dotacao orcamentdria, enquanto os créditos extraordinarios |




s30 aqueles que devem ser utilizados somente para atender as despesas urgentes e imprevistas,
como decorrentes de calamidade publica.

O presente projeto de lei busca o crédito adicional suplementar para “Fonte: 00786
— FEAS Incentivo 5”, conforme descrito no art. 1°, do projeto de lei 015/2019, no valor total de
RS 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Conforme o disposto no artigo 1° do presente projeto de lei, esse pretende reforgar
~ despesas ja previstas anteriormente no orcamento.

A Lei 4.320/1964 em seu artigo 43 determina que a abertura de créditos adicionais
especiais e suplementares dependem da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa, além do que a autorizacdo de abertura de crédito especial deverd ser precedida de
justificativa.

Os recursos a serem indicados para abertura do crédito especial ou suplementar
podem decorrer de superdvit financeiro, excesso de arrecadagao, anulagdo de dotacdes
orcamentarias ou de créditos adicionais autorizados por lei, e ainda por produto de operagdes
de crédito previamente autorizadas.

De acordo com o artigo 2° do projeto de lei analisado, os recursos utilizados na
abertura deste crédito suplementar serdo provenientes de Superdvit Financeiro de Recursos
Vinculados decorrente da Fonte: 00786 — FEAS INCENTIVOS 5 RS 50.000,00 (cinquenta mil reais),
de modo que cumpre adequadamente os requisitos da Lei n° 4.320/1964.

Por fim, deve se ter claro que os créditos adicionais terdo vigéncia adstrita ao
exercicio financeiro em que forem abertos, salvo as excecGes constitucionais e legais.

111 PARECER

Em analise, de cunho estritamente juridico, constatou-se que o projeto de lei n°
015/2019 encontra-se em conformidade com as normas estabelecidas na Constituicdo Federal -
(art. 30, I; art. 166; art. 167) e pela Lei Federal n2 4.320/1964. Desta forma, analisados os pontos
ja elencados, encontrando-se todos cumpridos, esta assessoria juridica nao vislumbra qualquer
indicio de ilegalidade ou inconstitucionalidade neste projeto de lei, sendo este um parecer

. técnico, de ‘cunho juridico, que de modo algum vincula o plendrio da Casa de Leis ou o

julgamento a ser realizado pelos egrégios vereadores.
E o parecer.

Sala da Assessoria Juridica, 20 de maio de 2019.

4
Fernanda'Roberta Sasso Mello

Procuradora Juridica



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQNA DO suL
- ESTADO DO PARANA.
Avenida Brasil, n° 883 — Caixa Postal: 01 - Telefax: (044) 3436-1087
CNPJ: 75.458.836/0001-33
E-mail: PMis@vsp.com.br
CEP: 87980-000 - Itatina do Sul - Estado do Parana.

ANTEPROJETO DE LEI N© 015/2019
De 16 de maio de 2019.

SUMULA.:- Disp6e  sobre Autorizagdo  do Poder
Executivo Municipal em abertura de crédito
adicional suplementar pPor  Superavit
Financeiro de Recursos Vinculados na LOA -
Lei Orgamentéria Anual n° 1.275/2018, e
sobre a alteragdo da meta de trabalho na
Lei Municipal no 1.216/2017 do PPA 2018 a
2021, e na LDO - Lei de Diretrizes
Orgamentdrias - Lei  Municipal po
1.250/2018, e d3 outras providéncias.

08000:- SECRETARIA ESPECIAL DE BEM ESTAR SOCIAL
08001:- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08001:08244.00092.092 — Gestiio do Programa FEAS Incentivo 4
400000:- DESPESAS DE CAPITAL

440000:- INVESTIMENTOS

449000:- APLICACOES DIRETAS

449052:- Equipamentos e Material Permanente (Ficha 481).............. R$ 50.000.00
FONTE: 00786- FEAS Incentivo 5

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.................. R$ 50.000,00

Art. 2° - Para utilizagdo do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto
no artigo 1° desta Lei, serdo utilizados os fecursos provenientes do Superavit F inanceigo

Recursos Vinculados no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta Mi] Reais), proveniente da
seguinte fonte:

FONTE: 00786— FEAS INCENTIVO St . R$ 50.000,00



-

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAI;JNA DO suL
ESTADO DO PARANA,
Avenida Brasil, n® 883 — Caixa Postal: 01 - Telefax: (044) 3436-1087
CNPJ: 75.458.836/0001-33
E-mail: pmis@vsp.com.br
CEP: 87980-000 - Itaina do Sul - Estado do Parana.

Art. 3° - Sejam realizadas as modificagdes or¢amentérias, conforme
descritas nos artigos 1° e 2° desta Lei, estdo previstas no artigo 5° paragrafo § 1° da Lei
n° 1275/2018, as alteragdes abrangerd o PPA — Plano Plurianual, instituido pela Lei N°
1216/2017 com vigéncia nos exercicios de 2018 a 2021, e, na LDO- Lei de Diretrizes

Or¢amentdrias, instituida pela Lei municipal” N° 1250/2018 com vigéncia para o
exercicio de 2019.

Art. 4° - Esta Lei, entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogando-
se as disposi¢des em contrario. :

Pago Municipal, Gabinete do Prefeito Municipal de Itatina do Sul, Estado do Parang,
aos dezesseis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove (16/05/201 9).

, V7 A g4
EVANDRO MARCELO DA SILVA
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE lTAl:JNA DO suL
- ESTADO DO PARANA,
Avenida Brasil, n° 883 - Caixa Postal: 01 — Telefax: (044) 3436-1087
CNPJ: 75.458.836/0001-33
E-mail: PMis@vsp.com.br
CEP: 87980-000 - Itatina do Sul - Estado do Parana.

ANTEPROJETO DE LEI No 015/2019
De 16 de maio de 2019,

SUMULA.:- Disp6e sobre Autorizagdo  do Poder
Executivo Municipal em abertura de crédito
adicional suplementar POr  Superavit
Financeiro de Recursos Vinculados na LOA -
Lei Orgamentaria Anual no 1.275/2018, e
sobre a alteragdo da meta de trabalho na
Lei Municipal no 1.216/2017 do PPA 2018 a
2021, e na LDO - Legj de Diretrizes
Orcamentdrias - Lei  Municipal  po
1.250/2018, e d3 outras providéncias.

400000:- DESPESAS DE CAPITA
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICACOES DIRETAS

449052:- Equipamentos e Material Permanente (Ficha 481)............ RS 50.000,00
FONTE: 00786-- FEAS Incentivo 5

Art. 2° - Para utilizagdo do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto
no artigo 1° desta Lei, serdo utilizados 0S recursos provenientes do Superavit F inanceigo

Recursos Vinculados no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta Mj] Reais), proveniente da
seguinte fonte:

FONTE: 00786— WAS INCENTIVO Suoosscmmcsm R$ 50.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAL:JNA DO SuUL
ESTADO DO PARANA.
Avenida Brasil, n° 883 - Caixa Postal: 01 - Telefax: (044) 3436-1087
CNPJ: 75.458.836/0001-33
E-mail: pmis@vsp.com.br
CEP: 87980-000 - Itatina do Sul - Estado do Parana.

Art. 3° - Sejam realizadas as modificagdes orgamentérias, conforme
descritas nos artigos 1° e 2° desta Lei, estdo previstas no artigo 5° paragrafo § 1° da Lej
n® 1275/2018, as alteragdes abrangera o PPA — Plano Plurianual, instituido pela Lei N°
1216/2017 com vigéncia nos exercicios de 2018 a 2021, e, na LDO- Lei de Diretrizes

Orgamentérias, instituida pela Lei municipal’ N° 1250/2018 com vigéncia para o
exercicio de 2019.

Art. 4° - Esta Lei, entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogando-
se as disposi¢des em contrario.

Pago Municipal, Gabinete do Prefeito Municipal de Itauna do Sul, Estado do Paran,
aos dezesseis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove (16/05/2019).

Y g?\mu/\\’}!l
EVANDRO MARCELO DA SILVA
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAl:JNA DO suL
- ESTADO DO PARANA,
Avenida Brasil, n° 883 - Caixa Postal: 01 - Telefax: (044) 3436-1087
CNPJ: 75.458.836/0001-33
E-mail: PMis@vsp.com.br
CEP: 87980-000 - Itatina do Syl - Estado do Parana.

ANTEPROJETO DE LEI No 015/2019
De 16 de maio de 2019,

SUMULA:- Dispde sobre Autorizacdo do Poder
Executivo Municipal em abertura de crédito
adicional suplementar pPor  Superavit
Financeiro de Recursos Vinculados na LOA -
Lei Orcamentdria Anual no 1.275/2018, e
sobre a alteragdo da meta de trabalho na
Lei Municipal no 1.216/2017 do PPA 2018 a
2021, e na LDO - Lei de Diretrizes
Orcamentdrias - Lei  Municipal no
1.250/2018, e d& outras providéncias.

08000:- SECRETARIA ESPECIAL DE BEM ESTAR SOCIAL
08001:- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08001:08244.00092.092 - Gestiio do Programa FEAS Incentivo 4
400000:- DESPESAS DE CAPITAL

440000:- INVESTIMENTOS

449000:- APLIC \COES DIRETAS

449052:- Equipamentos o Material Permanente (Ficha 481)............ R$ 50.000.00
FONTE: 00786 FEAS Incentivo 5

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR............... RS 50.000,00

Art. 2° - Parg utilizacdo do Crédito Adiciona] SUPLEMENTAR, disposto
no artigo 1° desta Lei, serdo utilizados 0S recursos provenientes do Superavit F inanceigo

Recursos Vinculados no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta Mi] Reais), proveniente da
seguinte fonte:

FONTE: 00786- FEAS INCENTIVO St RS 50.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAL:JNA DO suL
ESTADO DO PARANA.
Avenida Brasil, n° 883 - Caixa Postal: 01 - Telefax: (044) 3436-1087
CNPJ: 75.458.836/0001-33
E-mail: pmis@vsp.com.br
CEP: 87980000 - Itaina do Sul - Estado do Parana.

Art. 3° - Sejam realizadas as modifica¢des or¢amentarias, conforme
descritas nos artigos 1° e 2° desta Lei, estdo previstas no artigo 5° paragrafo § 1° da Lej
n° 1275/2018, as alteragGes abrangerd o PPA — Plano Plurianual, instituido pela Lei N°
1216/2017 com vigéncia nos exercicios de 2018 a 2021, e, na LDO- Lei de Diretrizes

Orgamentérias, instituida pela Lei municipal” N° 1250/2018 com vigéncia para o
exercicio de 2019,

Art. 4° - Esta Lei, entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogando-
se as disposi¢des em contrério.

Pago Municipal, Gabinete do Prefeito Municipal de Itatna do Sul, Estado do Paranj,
aos dezesseis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove (16/05/2019).

A

s

/ 4 Pyt pA YA
EVANDRO MARCELO DA SILVA
Prefeito Municipal

&
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PREFEITURA MUNICIPAL DE lTAl;lNA DO suL
- ESTADO DO PARANA,
Avenida Brasil, n° 883 - Caixa Postal: 01 — Telefax: (044) 3436-1087
CNPJ; 75.458.836/0001-33
E-mail: PMis@vsp.com.br
CEP: 87980-000 - Itatina do Sy - Estado do Parana,

ANTEPROJETO DE LEI No 015/2019
De 16 de maio de 20109,

SUMULA:- Dispde  sobre Autorizagio do  Ppoder
Executivo Municipal em abertura de crédito
adicional suplementar POr  Superavit
Financeiro de Recursos Vinculados na LOA -
Lei Orgamentaria Anual no 1.275/2018, e
sobre a alteracdo da meta de trabalho na
Lei Municipal no 1.216/2017 do PPA 2018 3
2021, e pa LDO - |Lgj de Diretrizes
Orgamentarias - Lel  Municipal  no
1.250/2018, e d3 outras providéncias,

08000:- SECRETARIA ESPECIAL DE BEM ESTAR SOCIAL
08001:- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08001:08244.00092.092 - Gestio do Programa FEAS Incentivo 4
400000:- DESPESAS DE CAPITAL

seguinte fonte:

FONTE: 00786 FEAS INCENTIVO Sesrte s s s R$ 50.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE lTAl;!NA DO suL
ESTADO DO PARANA.
Avenida Brasil, n° 883 - Caixa Postal: 01 - Telefax: (044) 3436-1087
CNPJ: 75.458.836/0001-33
E-mail: PmMis@vsp.com.br
CEP: 87980-000 - Itatina do Sul - Estado do Parana.

Art. 3° - Sejam realizadas as modificagdes Oor¢amentarias, conforme
descritas nos artigos 1° e 2° desta Lei, estdio previstas no artigo 5° paragrafo § 1°da Lei
n°® 1275/2018, as alteragdes abrangerd o PPA — Plano Plurianual, instituido pela Lei N°
1216/2017 com vigéncia nos exercicios de 2018 a 2021, e, na LDO- Lei de Diretrizes
Orcamentérias, instituida pela Lei municipal ' N° 1250/2018 com vigéncia para o

Art. 4° - Esta Lei, entrar4 em vigor na data de sua publicagdo, revogando-
se as disposi¢des em contrario.

Pago Municipal, Gabinete do Prefeito Municipal de Itatna do Sul, Estado do Paranj,
aos dezesseis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove (16/05/2019).

) lezk\m,wi“" Z
EVANDRO MARCELO DA SILVA
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAL:JNA DO suL
- ESTADO DO PARANA,
Avenida Brasil, n° 883 - Caixa Postal: 01 — Telefax: (044) 34361087
CNPJ: 75.458.836/0001-33
E-mail: PMis@vsp.com.br
CEP: 87980-000 - Itatina do Syl - Estado do Parana.

ANTEPROJETO DE LEI No 015/2019
De 16 de maijo de 2019,

SUMULA - Dispde  sobre Autorizagdo  do Poder
Executivo Municipal em abertura de crédito
adicional suplementar POr  Superavit
Financeiro de Recursos Vinculados na LOA -
Lei Orgamentaria Anual no 1.275/2018, e
sobre a alteragdo da meta de trabalho na
Lei Municipal no 1.216/2017 do PPA 2018 a
2021, e na LDO - Legj de Diretrizes
Orcamentdrias - Lei  Municipal no
1.250/2018, e d3 outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAUNA DO SUL, ESTADO DO PARANA,
EVANDRO MARCELO DA sILvA, NO uso DE SUAS ATRIBUICOES LEGALIS,

v

SUBMETE A CONSIDERACATO DA CAMARA MUNICIPAL, © SEGUINTE
PROJETO DE LE]:

400000:- DESPESAS DE CAPITA
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICA OES DIRETAS

449052:- Equipamentos e Material Permanente (Ficha 481)............. RS 50.000.00
FONTE: 00786 FEAS Incentivo 5

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR............... R$ 50.000,00

Art. 2° - Para utilizagfio do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAl,'JNA DO suL
ESTADO DO PARANA.
Avenida Brasil, n° 883 = Caixa Postal: 01 - Telefax: (044) 3436-1087
CNPJ: 75.458.836/0001-33
E-mail: PMis@vsp.com.br
CEP: 87980-000 - Itatina do Sul - Estado do Parana.

Art. 3° - Sejam realizadas as modificagdes or¢amentdrias, conforme
descritas nos artigos 1° e 2° desta Lei, estdo previstas no artigo 5° paragrafo § 1°da Lei
n° 1275/2018, as alteragdes abrangera o PPA — Plano Plurianual, instituido pela Lei N°
1216/2017 com vigéncia nos exercicios de 2018 a 2021, e, na LDO- Lej de Diretrizes

Orgamentarias, instituida pela Lei municipal" N° 1250/2018 com vigéncia para o
exercicio de 2019,

Art. 4° - Esta Lei, entrar4 em vigor na data de sua publicagdo, revogando-
se as disposi¢des em contrario.

Pago Municipal, Gabinete do Prefeito Municipal de Itatna do Sul, Estado do Parang,
aos dezesseis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove ( 16/05/2019).

EVANDRO MARCELO DA SILVA
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE lTAl"JNA DO suL
- ESTADO DO PARANA,
Avenida Brasil, n° 883 - Caixa Postal: 01 - Telefax: (044) 3436-1087
CNPJ: 75.458.836/0001-33
E-mail: PMis@vsp.com.br
CEP: 87980-000 — Itaina do sy| - Estado do Parana,

ANTEPROJETO DE LEI No 015/2019
De 16 de maio de 2019,

SUMULA.:- Dispde  sobre Autorizagdo do Poder
Executivo Municipal em abertura de crédito
adicional suplementar POr  Superavit
Financeiro de Recursos Vinculados na LOA -
Lei Orgamentéria Anual no 1.275/2018, e
sobre a alteracdo da meta de trabalho na
Lei Municipal no 1.216/2017 do PPA 2018 3
2021, e na LDO - |Legj de Diretrizes
Orcamentarias - Lei Municipal no
1.250/2018, e da outras Providéncias.

08000:- SECRETARIA ESPECIAL DE BEM ESTAR SOCIAL
08001:- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08001:08244.00092.092 - Gestiio do Programa FEAS Incentivo 4
400000:- DESPESAS DE CAPITAL

440000:- INVESTIMENTOS

449000:- APLIC \COES DIRETAS

449052:- Equipamentos e Material Permanente (Ficha 481).......... R$ 50.000,00
FONTE: 00786- FEAS Incentivo 5

Art. 2° - Para utilizagdo do Crédito Adiciona] SUPLEMENTAR, disposto
Nno artigo 1° desta Lei, serdo utilizados os recursos provenientes do Superayvit Financeigo
]

Recursos Vinculados no va or de R$ 50.000,00 (Cinquenta Mj] Reais), proveniente da
seguinte fonte:

FONTE: 00786 FEAS INCENTIVO Settrstr st ——. . R$ 50.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAL}NA DO suL
ESTADO DO PARANA.
Avenida Brasil, n° 883 = Caixa Postal: 01 - Telefax: (044) 3436-1087
CNPJ: 75.458.836/0001-33
E-mail; PMis@vsp.com.br
CEP: 87980-000 - Itatina do Sul - Estado do Parana.

Art. 3° - Sejam realizadas as modificag¢ses or¢amentdrias, conforme
descritas nos artigos 1° e 2° desta Lei, estdo previstas no artigo 5° paragrafo § 1° da Lei
n° 1275/2018, as alteragdes abrangerd o PPA — Plano Plurianual, instituido pela Lei N°
1216/2017 com vigéncia nos exercicios de 2018 a 2021, e, na LDO- Lei de Diretrizes
Orcamentérias, instituida pela Lei municipal  N° 1250/2018 com vigéncia para o

Art. 4° - Esta Lei, entrar4 em vigor na data de sua publicagio, revogando-
se as disposi¢des em contrario. ;

Pago Municipal, Gabinete do Prefeito Municipal de Itatina do Sul, Estado do Parang,
aos dezesseis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove (16/05/2019).

, Vs Pt ;./\\“}/‘
EVANDRO MARCELO DA SILVA
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE lTAl:JNA DO suL
- ESTADO DO PARANA,
Avenida Brasil, n° 883 - Caixa Postal: 01 - Telefax: (044) 34361087
CNPJ: 75.458.836/0001-33
E-mail: PMis@vsp.com.br
CEP: 87980-000 ~ Itatina do Sy - Estado do Parana.

ANTEPROJETO DE LEI No 015/2019
De 16 de maio de 2019,

SUMULA.:- Dispde  sobre Autorizagdo  do Poder
Executivo Municipal em abertura de crédito
adicional suplementar POr  Superavit
Financeiro de Recursos Vinculados na LOA -
Lei Orgamentaria Anual no 1.275/2018, e
sobre a alteracdo da meta de trabalho na
Lei Municipal no 1.216/2017 do PPA 2018 a
2021, e na LDO - |gj de Diretrizes
Orcamentarias - Lei Municipal  no
1.250/2018, e d4 outras providéncias.

440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICACOES DIRETAS

449052:- Equipamentos e Material Permanente (Ficha 481)........... R$ 50.000,00
FONTE: 00786 FEAS Incentivo 5




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAI,'JNA DO suL
ESTADO DO PARANA.
Avenida Brasil, n° 883 Caixa Postal: 01 - Telefax: (044) 3436-1087
CNPJ: 75.458.836/0001-33
E-mail: PMis@vsp.com.br
CEP: 87980-000 - ltatina do Sul - Estado do Parana.

Art. 3° . Sejam realizadas as modificagdes Or¢amentarias, conforme

Art. 4° - Esta Lei, entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogando-
se as disposi¢des em contrério.

Pago Municipal, Gabinete do Prefeito Municipal de [tauna do Sul, Estado do Paranj,
aos dezesseis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove (16/05/2019).

Y2 e
EVANDRO MARCELO DA SILVA
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAL"JNA DO suL
- ESTADO DO PARANA,
Avenida Brasil, n° 883 - Caixa Postal: 01 - Telefax: (044) 3436-1087
CNPJ: 75.458.836/0001-33

E-mail: PMis@vsp.com.br
CEP: 87980-000 — ltatna do Suj - Estado do Parana.

ANTEPROJETO DE LEI No 015/2019
De 16 de maio de 2019.

SUMULA.:- DispGe  sobre Autorizacdo  do Poder
Executivo Municipal em abertura de crédito
adicional suplementar Por  Superavit
Financeiro de Recursos Vinculados na LOA -
Lei Orgamentéria Anual no 1.275/2018, e
sobre a alteragdo da meta de trabalho na
Lei Municipal no 1.216/2017 do PPA 2018 a
2021, e na LDO - Legj de Diretrizes
Orcamentdrias - Lei Municipal no
1.250/2018, e d3 outras providéncias.

gt

08000:- SECRETARIA ESPECIAL DE BEM ESTAR SOCIAL

08001:- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08001:08244.00092.092 - Gestiio do Programa FEAS Incentivo 4

449052:- Equipamentos e Material Permanente (Ficha 481)............. R$ 50.000,00
FONTE: 00786 FEAS Incentivo 5
TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR................... R$ 50.000,00

Art. 2° - Para utilizagfo do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto
no artigo 1° desta Lei, serso utilizados os recursos provenientes do Superavit F inanceigo

Recursos Vinculados no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta Mj] Reais), proveniente da
seguinte fonte:

FONTE: 00786— FEAS NCERTIVO 81t sinmmmmissbiomssmmmsmson RS 50.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQNA DO suL
ESTADO DO PARANA.
Avenida Brasil, n° 883 Caixa Postal: 01 - Telefax: (044) 3436-1087
CNPJ: 75.458.836/0001-33
E-mail: PMis@vsp.com.br
CEP: 87980-000 - ltatina do Suy| - Estado do Parana,

Art. 3° - Sejam realizadas as modificag¢des Or¢amentdrias, conforme

Art. 4° - Esta Lei, entrar4 em vigor na data de sua publicagio, revogando-
se as disposi¢des em contrério.

Pago Municipal, Gabinete do Prefeito Municipal de Itatna do Sul, Estado do Parana,
aos dezesseis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove (16/05/2019).

( { (' 2‘};“,;,/‘\\"//”
EVANDRO MARCELO DA SILVA
Prefeito Municipal

&



56°SESSAO ORDINARIA DO DIA 20 DE MAIO DE 2019.

Leitura da Biblia...........ooevuvueeeeeeeeeereseeseeeeeeeeeeseee e

CRAMAAA oottt seee e eeeeeeeenns

Contando com o nimero legal de Vereadores e de acordo com o Artigo 158 do Regimento
Interno, em nome de Deus, damos por iniciados os trabalhos da 56° SESSAO ORDINARIA
desta 14° (DECIMA QUARTA) Legislatura em Curso.

EM EXPEDIENTESOLICITO A LEITURA DA ATA DA SESSAO ANTERIOR, COLOCO A ATA
DA SESSAO ANTERIOR EM DISCUSSAO ...... VOTAGAO..... OS VEREADORES QUE FOREM
A FAVOR PERMANEGAM SENTADOS.............. PERMANECENDO COMO ESTAO FICA O
MESMO APROVADO POR UNANIMIDADE.

SOLICITO A LEITURA DOS OFICIOS N°22,24,26/2019 DO EXECUTIVO MUNICIPAL AOS
ANTEPROJETOS DE LEI N°11,13,15/2019

FAREI A LEITURA DA SUMULA DOS REFERIDOS ANTEPROJETOS DE LEI N°11,13,15/2019
DO EXECUTIVO MUNICIPAL. DISCUSSAO........ VOTAGAO................

SOLICITO A LEITURA DO DESPACHO DE DISPENSA DE PARECER DAS COMISSOES
PERMANENTES.DISCUSSAOQ................. VOTAGAO.................

TAMBEM NA ORDEM DO DIA TEREMOS SEGUNDA VOTAGAO DO ANTEPROJETO DE LE|
N°07/2019 DISCUSSAO.................. VOTAGAO.....nnn.

NAO HAVENDO MAIS MATERIA PARA A ORDEM DO DIA PASSARE! PARA A EXPLICACAOQ
PESSOAL........... E CONFORME INSCRIGAO, CONCEDO A PALAVRA AO VEREADOR.......

TERMINADO A EXPLICAGAO PESSOAL EM NOME DE DEUS DOU POR ENCERRADO os
TRABALHOS DA PRESENTE SESSAO.
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